[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

Постановление

(в редакции постановления Администрации Парабельского района от 19.11.2015 № 873а)
06.10.2015

                                            № 746а
Об утверждении муниципальной программы
«Газификация Парабельского района на период 2016 - 2020 годов»
В связи с продлением срока действия до 2020 года и приведением муниципальной программы «Газификация Парабельского района на период 2013 – 2015 годы» в соответствие с нормами действующего законодательства,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Газификация Парабельского района на период 2016 – 2020 годов».
2. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района С.А.Лепехина.

Глава района

                                                           А.Л. Карлов

Утверждена постановлением
      администрации Парабельского района

    от 06.10.2015 года № 746а

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ГАЗИФИКАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА НА ПЕРИОД 2016-2020г.г.»
      1. Паспорт муниципальной программы « Газификация Парабельского района на период 2016-2020 гг.»
	Наименование муниципальной программы
	«Газификация Парабельского района на период 2016-2020 гг.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Парабельского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Парабельского района

Администрации сельских поселений

	Участники муниципальной программы
	Администрация Парабельского района

Администрации сельских поселений

	Среднесрочная цель социально-экономического развития Парабельского района, на реализацию которой направлена муниципальная программа
	развитие системы газоснабжения Парабельского района  в целях надежного обеспечения потребителей технологичным и экологически чистым топливом;

улучшение экологической обстановки;

повышение надежности  системы газоснабжения  Парабельского района, решение вопроса дефицита тепловой энергии и предотвращения угрозы возникновения критических ситуаций в системе энергоснабжения района.

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение внутреннего спроса на природный газ, наращивание газификации посредством дозагрузки действующих газопроводов дальнейшего развития газификации райцентра за счет строительства газораспределительных устройств в районах жилой застройки неохваченных газификацией, расширение объемов газификации за счет газификации новых населенных пунктов;

- решение вопроса дефицита тепловой и электрической энергии, предотвращение угрозы возникновения критических ситуаций в системе энергоснабжения населения района;

- улучшение экологической обстановки в районе;

- снижение объема отвлекаемых из районного бюджета средств, предназначенных для приобретения и доставки в район угля и дизельного топлива.

	Показатели цели муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели цели
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	Индекс газификации Парабельского района (в сопоставимых ценах), % к предыдущему году
	65
	80
	90
	100
	100
	100

	Задачи муниципальной программы
	Задача 1 - обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг;

Задача 2 - повышение уровня благоустройства территории, обеспечивающее возможность социально-экономического развития;

Задача 3 - повышение степени загрузки существующих газовых сетей и сооружений.

	Показатели задач муниципальной программы и их значения (с  детализацией по годам

реализации)
	Показатели задач
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	Задача 1 - обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг

	Показатели задачи 1.   %
	65
	80
	90
	100
	100
	100

	Задача 2 - повышение уровня благоустройства территории, обеспечивающее возможность социально-экономического развития

	Показатели задачи 2.   %
	55
	60
	65
	70
	75
	80

	Задача 3 - повышение степени загрузки существующих газовых сетей и сооружений

	Показатели задачи 3.   %
	60
	65
	70
	75
	80
	90

	Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация программы предусматривается на 2016-2020 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	федеральный бюджет (по согласованию)
	28620,33
	15593,80
	13026,53

	областной бюджет (по согласованию)
	120676,097
	17584,50
	28091,597
	10000,0
	5000,0
	60000,0

	районный бюджет
	36778,833
	1746,30
	11532,533
	8000,0
	4000,0
	9500,0

	внебюджетные источники (по согласованию)

	всего по источникам
	184075,26
	34924,6
	52650,66
	18000,0
	9000,0
	69500,0

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

В Парабельском районе газифицированы 5  населенных пунктов из 9 или 55,5%. Общая протяженность сетей газоснабжения составляет 94,2 км.  В системе газоснабжения задействовано 20 газораспределительных станций (ГРПШ).  Общее количество абонентов в жилом секторе - 2030. Число проживающих в домах, оборудованных системой газоснабжения (природный газ) 4574 человека или 55% от общего населения Парабельского сельского поселения.   Природный газ, используемый Парабельским районом, отбирается из магистрального газопровода Нижневартовский ГПЗ – Парабель - Кузбасс, проектным давлением 55 атм., пересекающего район с севера на юг.

       Газоснабжение осуществляется от АГРС Парабельской промплощадки Томского ЛПУ ООО «Газпром Трансгаз Томск», мощность АГРС 10 тыс. м3 в час. Загрузка АГРС по состоянию на 1.01.2014 года менее 50%, перспектива развития газоснабжения района имеется.

Поставщиком газа является ООО «Газпром Межрегионгаз Новосибирск» филиал в Томской области.
Эксплуатацией и обслуживанием сетей газоснабжения занимается ООО «Газпром Газораспределение Томск».

Общий объем потребления газа в 2014 году составил 11574,8  тыс. м3. в т.ч. коммунальное хозяйство, население и прочие потребители.

В общем объеме потребления доля населения составляет 58,2%; доля предприятий коммунального хозяйства 40,6%; доля прочих потребителей 11,89.
Проблемы совершенствования и развития газоснабжения Парабельского района требуют комплексного решения целого ряда задач, что является причиной разработки настоящей программы.

3. Цель и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач муниципальной программы

	N п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Пункт Федерального плана статистических работ <1>
	Периодичность сбора данных

<2>
	Временные характеристики показателя <3>
	Алгоритм формирования (формула) расчета показателя <4>
	Метод сбора информации <5>
	Ответственный за сбор данных по показателю <6>
	Дата получения фактического значения показателя <7>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Показатели цели муниципальной программы - обеспечение внутреннего спроса на природный газ, наращивание газификации посредством дозагрузки действующих газопроводов дальнейшего развития газификации райцентра за счет строительства газораспределительных устройств в районах жилой застройки неохваченных газификацией, расширение объемов газификации за счет газификации новых населенных пунктов;

- решение вопроса дефицита тепловой и электрической энергии, предотвращение угрозы возникновения критических ситуаций в системе энергоснабжения населения района;

- улучшение экологической обстановки в районе;

- снижение объема отвлекаемых из районного бюджета средств, предназначенных для приобретения и доставки в район угля и дизельного топлива.

	Показатель 1 Индекс газификации Парабельского района (в сопоставимых ценах), % к предыдущему году
	% к предыдущему году

	год
	За отчетный период
	Сводная информация
	Статистика
	Администрация Парабельского района

Отдел ОИМХ
	Декабрь планового года

	Показатели задачи 1 - обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг

	Показатель задачи1
	%

	год
	За отчетный период
	Сводная информация
	Статистика
	Администрация Парабельского района

Отдел ОИМХ
	Декабрь планового года

	Показатели задачи 2 - повышение уровня благоустройства территории, обеспечивающее возможность социально-экономического развития

	Показатель задачи 2
	%

	год
	За отчетный период
	Сводная информация
	Статистика
	Администрация Парабельского района

Отдел ОИМХ
	Декабрь планового года

	Показатели задачи 3 - повышение степени загрузки существующих газовых сетей и сооружений

	Показатель задачи 3
	%

	год
	За отчетный период
	Сводная информация
	Данные ООО «Газпром газораспределение Томск»
	Администрация Парабельского района

Отдел ОИМХ
	Декабрь планового года

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	NN

пп
	Наименование задачи муниципальной программы, подпрограммы
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	В том числе за счет средств
	Соисполнитель

	Федерального бюджета (по согласованию)
	Областного бюджета (по согласованию)
	Районного бюджета
	Внебюджетных источников (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 муниципальной программы - обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг

	1.1

	всего
	21000,0

	2016 год

	Газификация микрорайонов индивидуальной застройки « Майский – 1»и «Майский  - 2»  ПСД
	2017 год
	2000,0

	2000,0

	1.2
	Газификация микрорайонов индивидуальной застройки « Майский – 1»и «Майский  - 2»
	2018 год
	10000,0

	6000,0
	4000,0

	2019 год

	2020 год

	1.3

	2016 год

	Газификация ул. Колхозная

ПСД
	2017 год
	1500,0

	1500,0

	1.4
	Газификация ул. Колхозная
	2018 год
	3000,0

	2000,0
	1000,0

	2019 год

	2020 год

	1.5

	2016 год

	Газификация ул. Мира

ПСД
	2017 год
	1500,0

	1500,0

	1.6
	Газификация ул. Мира
	2018 год
	3000,0

	2000,0
	1000,0

	2019 год

	2020 год

	2
	Задача 2 муниципальной программы - повышение уровня благоустройства территории, обеспечивающее возможность социально-экономического развития

	всего
	139575,26

	2.1
	Газоснабжение п. Заводской, п. Прокоп, Парабельского района Томской обл.
	2016 год
	413333,22
	15593,80
	17584,50
	8154,92

	2017 год
	30650,66
	13026,53
	16091,597
	1532,533

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	2.2

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	Газоснабжение с. Новосельцево, д. Нестерово, Парабельского района Томской обл.      ПСД
	2019 год
	7000,0

	5000,0
	2000,0

	3.3
	Газоснабжение с. Новосельцево, д. Нестерово, Парабельского района Томской обл.
	2020 год
	67000,0

	60000,0
	7000,0

	3
	Задача 3 муниципальной программы - повышение степени загрузки существующих газовых сетей и сооружений

	всего
	25500,0

	3.1

	2016 год

	Газификация с. Толмачево 2-ая очередь (д. Вялово, д. Заозеро, д. Голещихино)
	2017 год
	15000,0

	12000,0
	3000,0

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	3.2
	Строительство газопроводов вводов к жилым домам
	2016 год

	2017 год
	2000,0

	2000,0

	2018 год
	2000,0

	2000,0

	2019 год
	2000,0

	2000,0

	2020 год
	2500,0

	2500,0

	Итого по муниципальной программе
	всего
	190483,88

	2016 год
	41333,22

	2017 год
	52650,66

	2018 год
	18000,0

	2019 год
	9000,0

	2020 год
	69500,0

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств районного бюджета по главным распорядителям средств районного бюджета

	№ пп
	Наименование задачи, мероприятия муниципальной программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования за счет средств районного бюджета (тыс. рублей)
	Участники – главные распорядители средств районного бюджета (ГРБС)

	Администрация Парабельского района
	ГРБС 2
	ГРБС i

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Задача 1 - обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг

	Мероприятие 1
	Всего
	6000,0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	1.1
	Газификация микрорайонов индивидуальной застройки « Майский – 1»и «Майский  - 2»  ПСД
	2017 год
	2000,0
	2000,0
	0
	0

	1.2
	Газификация микрорайонов индивидуальной застройки « Майский – 1»и «Майский  - 2»
	2018 год
	4000,0
	4000,0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2
	Всего
	2500,0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Газификация ул. Колхозная

ПСД
	2017 год
	1500,0
	1500,0
	0
	0

	1.4
	Газификация ул. Колхозная
	2018 год
	1000,0
	1000,0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 3
	Всего
	2500,0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Газификация ул. Мира

ПСД
	2017 год
	1500,0
	1500,0
	0
	0

	1.6
	Газификация ул. Мира
	2018 год
	1000,0
	1000,0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	2.
	Задача 2 - повышение уровня благоустройства территории, обеспечивающее возможность социально-экономического развития

	Мероприятие 1
	Всего
	9687,453

	2.1
	Газоснабжение п. Заводской, п. Прокоп, Парабельского района Томской обл.
	2016 год
	8154,92
	8154,92
	0
	0

	2017 год
	1532,533
	1532,533
	0
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2
	Всего
	9000,0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	0
	0
	0
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0

	2.2
	Газоснабжение с. Новосельцево, д. Нестерово, Парабельского района Томской обл.      ПСД
	2019 год
	2000,0
	2000,0
	0
	0

	2.3
	Газоснабжение с. Новосельцево, д. Нестерово, Парабельского района Томской обл.
	2020 год
	7000,0
	7000,0
	0
	0

	Задача 3 - повышение степени загрузки существующих газовых сетей и сооружений

	Мероприятие 1
	Всего
	3000,0

	2016 год
	0
	0
	0
	0

	3.1
	Газификация с. Толмачево 2-ая очередь (д. Вялово, д. Заозеро, д. Голещихино)
	2017 год
	3000,0
	3000,0
	0
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2
	Всего
	10500,0

	3.2
	Строительство газопроводов вводов к жилым домам
	2016 год
	0
	0
	0
	0

	2017 год
	2000,0
	2000,0
	0
	0

	2018 год
	2000,0
	2000,0
	0
	0

	2019 год
	2000,0
	2000,0
	0
	0

	2020 год
	2500,0
	2500,0
	0
	0

	Итого по муниципальной программе
	Всего
	41187,453

	2016 год
	8154,92

	2017 год
	11532,533

	2018 год
	8000,0

	2019 год
	4000,0

	2020 год
	9500,0

5. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы, в т.ч. анализ рисков реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется Администрацией Парабельского района при взаимодействии с сельскими поселениями Парабельского района.

Ответственный исполнитель муниципальной программы - Администрация Парабельского района:

организует реализацию муниципальной программы;

несет ответственность за достижение показателей цели муниципальной программы;

осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы;

готовит отчеты о реализации муниципальной программы, представляет их в Департамент по социально-экономическому развитию села Томской области;
Соисполнителем муниципальной программы являются: Администрация Парабельского района отдел ОИМХ:

разрабатывает меры по привлечению средств из областного бюджета, федерального бюджета и иных источников в соответствии с законодательством для реализации мероприятий муниципальной программы;

несет ответственность за достижение показателей задач муниципальной программы.
При реализации цели и задач муниципальной программы необходимо учитывать возможное влияние рисковых факторов, к которым относятся:

1) макроэкономические факторы, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства;

Для предотвращения рисков или их негативного влияния на динамику показателей муниципальной программы будет выполняться следующее мероприятие:
1) формирование прогноза развития комплексного подхода по реализации мероприятий муниципальной программы.